(iii) O Município de Salvador ajuizou Execução Fiscal referente a supostos créditos tributários de ISS dos períodos

de apuração de 07/2012 a 11/2013, em razão de divergências quanto à fixação da base de cálculo do imposto
(dedutibilidade de bolsas de estudo da base de cálculo do ISS). Foram opostos Embargos à Execução com
pedido de realização de perícia contábil. Após nomeação do perito contábil e indicação dos respectivos
assistentes técnicos, aguarda-se a realização da perícia. O valor total envolvido é de R$ 11.494.

17 Patrimônio Líquido

(a)  Capital Social

O capital social poderá ser aumentado pelo Conselho de Administração, independentemente de reforma
estatutária, até o limite de 1.000.000.000 (um bilhão) de ações. Em 31 de dezembro de 2019 o capital social
é representado por 309.088.851 ações ordinárias.

Na reunião de conselho de administração, realizada em 15 de março de 2018, foi aprovado o aumento de
capital no valor de R$ 8.946, mediante a capitalização de saldo de reservas de lucros, sem a emissão de novas
ações.

A composição acionária do capital da Companhia em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 é como segue:

   Ações ordinárias

Acionistas  2019  %  2018  %

Administradores e conselheiros  485.994  0,2  601.693  0,2
Tesouraria  8.428.182  2,7  8.975.936  2,9

Outros (i)  300.174.675  97,1  299.511.222  96,9

  309.088.851  100  309.088.851  100

(i) Free float

(b)  Movimentação das ações do capital

Quantidade de ações em 2017  317.896.418

 Cancelamento de ações em tesouraria
  - Reunião do Conselho de Administração 13 de junho de 2018   (8.807.567 )

Quantidade de ações em 2018   309.088.851

Não houve movimentação nas ações de capital durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019.

PÁGINA: 68 de 97

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - ESTACIO PARTICIPACOES S.A. Versão : 2

Notas Explicativas
Estácio Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado em outra forma

Página 43 de 59

(c)  Ações em tesouraria

Em 16 de maio de 2018, o Conselho de Administração aprovou a extensão do prazo do 5º programa de
recompras de 12 para 18 meses, com encerramento em 21 de dezembro de 2018. Após o encerramento do
programa o número total de ações recompradas foi de 10.515.700 (dez milhões quinhentos e quinze mil e
setecentas) ações ordinárias, equivalente a 66,16% do total das ações previstas para o programa.

  Quantidade  Custo médio  Saldo

Ações em tesouraria em 2018  8.975.936  23,02  206.641

Pagamento de SOP com ações em tesouraria (Nota 17 d.3)  (547.754 ) 23,02  (12.610 )